Et pourtant la conscience est le tout de l'homme. Elle seule peut dire avec le Jéhovah des anciens Israélites : « Je suis celui qui est, et tout ce qui est n'existe que par moi ». Rien de plus naturel, et, en partie, de plus justifié qu'un brusque retour contre le matérialisme et l'analyse scientifique qui détruit et dissout la conscience ; mais le spiritisme et le mysticisme sont ainsi expliqués, non justifiés. Une réaction était nécessaire et imminente. Aussi, une forte réaction philosophique n'a-t-elle pas tardé à se produire avec l'idéalisme absolu de Hamelin et de J. de Gaultier, en France, Gentile en Italie et, tout dernièrement, avec un intéressant livre de Le Senne, qui reprend et développe les conséquences de l'idéalisme. A la fois rationaliste et idéaliste, cette philosophie nie absolument la réalité de la matière et du monde extérieur et n'est, par suite, que le contrepied du matérialisme psycho-physiologique et expérimental. Elle adopte le point de vue de la *conscience-Jehova*.

Nous nous en occuperons dans la troisième partie de ce livre.

A mi-chemin entre le matérialisme de la science rationnelle et le spiritisme et l'idéalisme absolu, prennent place la philosophie de M. Bergson et celle de Boutroux. Sans doute, la pensée de M. Bergson est-elle plus nette et plus systématique, malgré son aversion contre tout système. Elle est plus articulée et plus personnelle. Celle de Boutroux est moins définie, plutôt éclectique et plus rationaliste, inclinant visiblement vers le spiritualisme, mais un spiritualisme qui n'a rien à voir avec le spiritisme. Ce qui est certain et avéré — et sur ce point ces deux penseurs partisans de la contingence sont d'accord — c'est que l'analyse expérimentale et l'hypothèse psycho-physiologique ont échoué dans l'étude de la conscience. Elles ne pouvaient pas éviter l'échec pour cette simple raison que la conscience est libre, car son attachement au cerveau est un accident dont la conscience ne dépend pas. Selon Boutroux, l'esprit ne peut être réduit au cérébral, au physiologique. « De la thèse même de la psychologie paralléliste, il résulte

que le psychique et le physiologique sont déclarés irréductibles l'un à l'autre¹.

L'esprit, selon M. Bergson, déborde le cerveau de toutes parts et l'activité cérébrale ne répond qu'à une infime partie de l'activité mentale². « Les choses se passent, dit M. Bergson, comme si le cerveau servait à rappeler le souvenir et non pas à le conserver³. » Le cerveau est un organe d'action. Son rôle est de limiter en vue de l'action la vie de l'esprit; c'est dire que, selon ce philosophe, le corps et le cerveau sont plutôt une limitation de l'esprit que sa cause efficiente. Pour préciser sa conception des rapports de l'esprit au corps, M. Bergson donne cette image : « Ainsi un clou auquel est accroché un vêtement : celui-ci en est solidaire; il tombe si l'on arrache le clou, il oscille si le clou remue ». Le cerveau est le clou auquel est accrochée la conscience⁴. En un mot, l'âme est solidaire du corps comme de son instrument, mais non comme de sa cause. Sans le corps, l'esprit ne peut agir et travailler, mais sans le corps il peut être. « La vie de l'esprit ne peut être un effet de la vie du corps; tout se passe, au contraire, comme si le corps était simplement utilisé par l'esprit⁵. »